
Archeopark Chotěbuz 
Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 

tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 
www.archeoparkchotebuz.cz 

 

ÚT–NE 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

RAŽBA MINCÍ (4. 11., 10.00–16.00) ražba repliky mince, která byla nalezena 
na hradišti, určeno pro veřejnost 
TAJEMNÝ PŘEDMĚT V MUZEU (10. 11., 8.00–16.00) zábavná vzdělávací hra, 
určeno pro rodiny s dětmi 
KERAMICKÁ DÍLNA (17. 11., 8.00–16.00) výroba keramických předmětů, 
určeno pro veřejnost 
KERAMIKA (20. 11., 16.00) přednáška Bc. Petry Nevelöšové z cyklu Život       
a smrt v pravěku a raném středověku – interaktivní prohlídka expozic             
s aktivitami, úkoly a praktickými ukázkami 
TVORBA VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ (1. 12., 8.00–16.00) výroba vánočních přání 
z různých materiálů, určeno pro veřejnost 
KANZASHI – VÁNOČNÍ TVOŘENÍ (8. 12., 8.00–16.00) netradiční japonská 
technika výroby dekorací, určeno pro veřejnost 
VÁNOČNÍ DÍLNY (15. 12., 8.00–16.00) tvořivé dílny pro rodiny s dětmi 
STRAVOVÁNÍ (18. 12., 16.00) přednáška Bc. Petry Nevelöšové seznámí 
návštěvníky se stravováním v pravěku a raném středověku 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 

FUNKCIONALISMUS, vernisáž 15. 11., 17.00 
 Výstava je zaměřena na architekturu a interiérovou kulturu meziválečného 
období s důrazem na umělecký směr funkcionalismus, jenž završil dosavadní 
cesty moderní architektury této etapy. Konstrukce vnitřního zařízení se 
stávala prostou a účelnou, s čímž souvisela průmyslová výroba nábytku. 
V nábytkové tvorbě se projevily zcela nové proudy. Výstava představí 
tvůrce, hlavní rysy architektonického slohu a nábytek z ocelových trubek, 
který byl pro toto období příznačný.  
Výstava potrvá do 31. 3. 2019 
 

NOČNÍ ŽIVOT ZVÍŘAT (21. 11., 9.00 a 10.30) přednáší Mgr. Petr Pyszko,     
pro I. a II. stupeň ZŠ a primy až kvarty gymnázií 
FUNKCIONALISMUS – ARCHITEKTURA A INTERIÉROVÁ KULTURA PRVNÍ 
REPUBLIKY (28. 11. a 5. 12., 8.00–12.00) komentované prohlídky s autorkou 
výstavy Mgr. Ilonou Pavelkovou, pro II. stupeň ZŠ a SŠ 
VÁNOČNÍ HVĚZDA (20. 11. – 13. 12.) 13. ročník vánoční výtvarné soutěže, 
soutěžní práce doručte do VS Musaion do 20. 11., předání cen 4. 12., 
vracení prací od 14. 12., pro školy a veřejnost 
VÁNOCE – ŘEMESLNÉ DÍLNY (11. a 12. 12., 8.00–16.00) 13. ročník 
vánočních výtvarných a řemeslných dílen, pro školy a veřejnost 
VÁNOČNÍ DEKORACE NA SVÁTEČNÍ STŮL (17. 12., 8.00–12.00) tvorba 
vánočních dekorací, základní materiál k dispozici, pro MŠ a I. stupeň ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 728 077 217, kmt@muzeumct.cz 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REPLIKY ODĚVŮ PRVNÍ REPUBLIKY (1. 11., 16.30, VS Karviná) prohlídka 
výstavy s konzervátorkou textilních sbírek Muzea Těšínska Ing. Ludmilou  
Březinovou, členové KMT vstup zdarma 
FENOMÉN MASARYK (15. 11., 17.00, čítárna Avion) přednáška doc. PhDr. 
Michala Stehlíka, Ph.D., Národní muzeum Praha, vstup zdarma 
GOTICKÝ OBRAZ MADONY Z TĚRLICKA (22. 11., 17.00, čítárna Avion) 
přednáška Mgr. Andrey Staniekové, Národní památkový ústav, vstup 
zdarma v rámci udržitelnosti projektu V dobách umění bez hranic /               
W czasach sztuki bez granic, který byl spolufinancován Evropskou unií 
(ERDF) 
ČESKÁ TELEVIZE (29. 11., 9.00, Česká televize, Ostrava) exkurze pro členy 
KMT do ostravského studia České televize, rezervace nutná 
ČESKOSLOVENŠTÍ LEGIONÁŘI Z TĚŠÍNSKA  (6. 12., 17.00, Muzeum Těšínska) 
novou publikaci představí PaedDr. Zbyšek Ondřeka, ředitel Muzea Těšínska, 
PhDr. Petr Majer, kronikář obce Bystřice, PhDr. Jan Saheb, Ph.D., Zemský 
archiv v Opavě 
 

Spoluorganizátorem akcí v čítárně Avion je Městská knihovna Český Těšín 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 

 
 

 

MUZEUM TĚŠÍNSKA PŘEJE POŽEHNANÉ VÁNOCE A HODNĚ ŠTĚSTÍ V NOVÉM ROCE 

 

PROGRAM 
LISTOPAD–PROSINEC 2018 

 
 
 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
AKTUÁLNÍ PROGRAM NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

 

MIMOŘÁDNÉ VÝSTAVY MUZEA TĚŠÍNSKA 
 

GUTSKÝ KOSTEL VE VZPOMÍNKÁCH 
13. 9. – 3. 11. 2018, KNIHOVNA TŘINEC, TŘINEC 
Výstava připravená Muzeem Těšínska ve spolupráci s městem Třinec        
o minulosti dřevěného kostela Božího těla v Gutech, jenž se stal 
v loňském roce obětí cíleného žhářského útoku 

 

MISTROVSKÝ TANEC JEHLY A DLÁTA 
26. 10. – 30. 11. 2018, TĚŠÍNSKÉ DIVADLO, ČESKÝ TĚŠÍN 
Výstava prací držitelů titulu Mistr tradiční rukodělné výroby 
Moravskoslezského kraje, vyšívačky Blaženy Slováčkové z Českého Těšína 
a řezbáře Pavla Kufy z Mostů u Jablunkova  
 

 

STAŇTE SE ČLENY KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA 
 

STAŇTE SE V ROCE 2019 ČLENY KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA!  
PRODLUŽTE SVÉ STÁVAJÍCÍ ČLENSTVÍ NA ROK 2019! 

DARUJTE ROČNÍ ČLENSTVÍ V KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA! 
 

VÝHODY ČLENSTVÍ V KMT 
 

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ VLASTIVĚDNÉHO ČASOPISU TĚŠÍNSKO (2 ČÍSLA) 
50% SLEVA NA VSTUPNÉ A NA PUBLIKACE VYDANÉ MUZEEM TĚŠÍNSKA 

BEZPLATNÝ VSTUP NA PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ PŘEDNÁŠKY 
 

ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 250 KČ NA ROK 2019 
LZE HRADIT V NAŠICH POBOČKÁCH OD PROSINCE 2018 

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.MUZEUMCT.CZ/KLUB_MUZEA_TĚŠÍNSKA 
 

mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/
http://www.muzeumct.cz/KLUB


Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ, stálá expozice 
 

DĚTSKÝ SVĚT 
Výstava je zaměřena  na základní období života dítěte a na předměty, které 
jsou s jeho dětstvím úzce spjaty. Nově narozenému dítěti pořizovala rodina 
novou výbavičku, proto ani zde nebudou chybět základní součástky 
dětského odívání  od košilek a povijanu až k těšínským dětským sukním, 
kabotkům a krpcům, křtící soupravičky a upomínky na křest, který byl 
významným krokem k začlenění nového přírůstku rodiny do společnosti. 
Uvidíte také staré slabikáře, dětské knihy a hračky. 
Výstava potrvá do 28. 2. 2019 
 

JABLUNKOVSKÝ DŽBÁNEK (23. 10. – 1. 11.) výstava soutěžních prací             
v budově muzea, slavnostní vyhlášení vítězů 2. 11., 13.00, kinosál JACKI  
V PEŘINCE (7. – 21. 11.) výtvarné tvoření, pro MŠ a ZŠ 
VÁNOČNÍ OZDOBY Z FOUKANÉHO SKLA (23. 11.) výroba andílků a hvězd 
pod vedením Gabriely Lipus, pro ZŠ 
MIKULÁŠSKÉ TVOŘENÍ (29. 11. – 6. 12.) vyrábíme nadílku, pro MŠ a ZŠ 
VÁNOČNÍ DÍLNY (10. – 20. 12.) výroba přáníček a vánočních dekorací, 
určeno MŠ a ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

TRADICE HORNICTVÍ / TRADYCJA GÓRNICTWA, stálá expozice 
TECHNICKÉ SKVOSTY – HRACÍ STROJKY, prezentace sbírek muzea 
 

V ŽÁRU VÝHNĚ 
Výstava o historii kovářství je přizpůsobena i návštěvníkům se zdravotním 
znevýhodněním. Výstavní projekt je spolufinancován Moravskoslezským 
krajem. Výstava připravena ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově, 
p. o. Komentovaná prohlídka pro školy i veřejnost s autorkou výstavy          
po předchozí dohodě.  
Výstava potrvá do 31. 12. 2018 
 

KAM ODLÉTAJÍ PTÁCI NA ZIMU? (1. – 5. 11.) přednáška přírodovědkyně 
Mgr. Venduly Zbytovská, pro MŠ i ZŠ 
VÁNOČNÍ STROMEČEK (15. – 30. 11.) tradiční výtvarná soutěž pro MŠ, ZŠ    
a veřejnost. Stromečky vyrobené z různých materiálů odevzdejte do 30. 11. 
Práce budou vystaveny v muzeu a hodnoceny návštěvníky. Vyhlášení 
výsledků proběhne 19. 12. 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ (1. 12., 13.30–17.00) výroba drátěných hvězd a svíček, 
součást celoměstské akce, vstup zdarma 
VÁNOČNÍ DÍLNY (14. 12.) výroba vánočních ozdob s lektorkou, pro ZŠ 
ZDOBENÍ BANĚK (13. – 20. 12.) výtvarná dílna pro MŠ i ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ, stálá expozice 
 

REPLIKY ODĚVŮ PRVNÍ REPUBLIKY 
Móda první republiky si zaslouží pozornost pro svou nadčasovost a eleganci. 
V letech 1918–1938 se proměňovaly siluety oděvů, měnily se nejen délky 
sukní, ale i vlasů, móda byla velice rozmanitá. Návštěvník si bude moci 
prohlédnout oděvy z období 30. let 20. století. Seznámí se s přípravou střihů 
dobových oděvů, jejich modelovou úpravou, uvidí ukázky různých oděvních 
materiálů, způsoby technologických postupů při výrobě replik, dobové 
časopisy a doplňky oděvů. Děti si budou moci vyzkoušet historické oděvy, 
převlékání panenek s roztomilým šatníkem nebo návrhářství modelů 
z kousků látek. 
Výstava potrvá do 31. ledna 2019 
 

REPLIKY ODĚVŮ PRVNÍ REPUBLIKY (1. 11., 16.30) komentovaná prohlídka    
s autorkou výstavy Ing. Ludmilou Březinovou 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY (listopad) komentované prohlídky s autorkou 
výstavy Ing. Ludmilou Březinovou, po předchozí domluvě, pro ZŠ, SŠ 
LEGENDA O SV. MARTINOVI (8. – 9. 11.) povídání o sv. Martinovi, tradicích 
a zvycích, které se 11. 11. dodržovaly dříve i dnes. Program v rámci 
grantového projektu Kulturní dědictví v tradicích a obyčejích. Projekt je 
finančně podporován statutárním městem Karviná 
JAK SE KDYSI ŽILO NA TĚŠÍNSKU (5. – 30. 11.) beseda o tom, co kdysi museli 
lidé udělat před příchodem zimy, pro MŠ a 1. stupeň ZŠ, vstup zdarma. 
Program je součástí grantového projektu Kulturní dědictví v tradicích            
a obyčejích. Projekt je finančně podporován statutárním městem Karviná 
MÓDA PRVNÍ REPUBLIKY (listopad–prosinec) přednáška Ing. Ludmily 
Březinové, termíny po předchozí domluvě, pro 2. stupeň ZŠ a SŠ 
NEŽ ZAČNEME ŠÍT (14. 12., 14.30) vytváříme střih na míru (halenka, sukně) 
pod vedením Ing. Ludmily Březinové, pro veřejnost, rezervace nutná 
SV. BARBORA (4. 12.) vyprávění legendy o sv. Barboře, tradicích a zvycích 
spojených se svátkem, pro MŠ, ZŠ, vstup zdarma. Program v rámci 
grantového projektu Kulturní dědictví v tradicích a obyčejích. Projekt je 
finančně podporován statutárním městem Karviná 
SV. MIKULÁŠ – BISKUP Z MYRY (6. 12.) beseda o životě sv. Mikuláše, 
určeno MŠ, ZŠ, vstup zdarma. Program v rámci grantového projektu 
Kulturní dědictví v tradicích a obyčejích. Projekt je finančně podporován 
statutárním městem Karviná 
VESELÉ VÁNOČNÍ HODY (10. – 21. 12.) beseda o předvánočních a vánočních 
tradicích a zvycích na Těšínsku, ukázka svátečně prostřeného stolu                 
a tradičně ozdobeného stromku. Pro ZŠ, vstup zdarma. Program v rámci 
grantového projektu Kulturní dědictví v tradicích a obyčejích. Projekt je 
finančně podporován statutárním městem Karviná 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech!  
 
 
 
 

 

Výstavní síň Orlová 
Polní 964 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PETR BEZRUČ  
Výstava připomíná životní výročí Petra Bezruče, prezentuje jeho život a dílo 
i jeho vztah k Těšínsku. V rámci výstavy budou k nahlédnutí různá vydání 
jednotlivých básní i celé sbírky Slezských písní či příležitostné tisky a jiné 
ohlasy k  tvorbě a jubileím slezského barda v našem regionu. Výstavu 
doplňují fotografie míst na Těšínsku, která se k básníkovi a jeho veršům 
vztahují nebo nesou jeho jméno. Do 21. 12. výstavu doprovází program 
určený MŠ, ZŠ i veřejnosti: omalovánky, testy, kvízy. 
Výstava potrvá do 31. 12. 2018 
 

PETR BEZRUČ – SLEZSKÝ BARD (10. 9. – 21. 12.) beseda s autorkou výstavy, 
po předchozí domluvě, určeno 2. st. ZŠ, SŠ 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY – PETR BEZRUČ (10. 9. – 21. 12.) prohlídky 
s autorkou výstavy, určeno MŠ, ZŠ, SŠ, veřejnost (skupina nad 10 osob) 
ZNÁME ORLOVOU (17. 9. – 2. 11., 6. 11., 9.00) besedy a soutěž o městě 
Orlová, určeno 3. třídám ZŠ, vstup zdarma  
ADVENT V MUZEU (19. – 30. 11.) výtvarná dílna, určeno MŠ, ZŠ 
MIKULÁŠ (6. 12.) výtvarná dílna, určeno MŠ, ZŠ 
VÁNOCE V MUZEU (3. – 21. 12.) výtvarná dílna, určeno MŠ, ZŠ, SŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 
 

Památník životické tragédie 

Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU, stálá expozice 
 

DIE WEIßE ROSE – BÍLÁ RŮŽE 
Výstava zahrnuje 35 panelů představujících osudy sourozenců Schollových, 
jejich přátel a pomocníků. Vypráví o odbojových akcích proti nacistickému 
režimu, motivaci studentů i jejich konci. Odbojová skupina Bílá růže je 
nejznámější a symbolický příklad studentského odporu proti nacistickému 
režimu v Německé říši. Název výstavy je překladem stejnojmenné výstavy 
německé nadace Weiße Rose e. V. Výstavu zapůjčila společnost 
Antikomplex. 
Výstava potrvá do 11. 12. 2018 
 
 

 
 

 Kotulova dřevěnka 

Hálkova 1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

SEZONNÍ PROVOZ, LISTOPAD–DUBEN ZAVŘENO 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NAVŠTÍVIT NÁS MŮŽETE DO 21. 12. 2018 
ZNOVU OTVÍRÁME 3. 1. 2019 

 

mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz

